UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA PARA ASSUNTOS DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DO PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-

DOUTORADO/CAPES (2020)

RESULTADO

A Comissão de Avaliação designada pelo Colegiado do Programa de Pós Graduação em Geografia (PPGEO) da

Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) torna público o resultado do processo seletivo para concessão de 01

(uma) bolsa de estágio de Pós-Doutorado financiada pelo Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD) da

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES). A concessão da bolsa será regida por esta

chamada, pela Portaria n° 86 de 03 de junho de 2013 da CAPES, e pela Resolução n° 2/2011 do Conselho Coordenador

de Ensino Pesquisa e Extensão (CCEPE) da UFPE.

De acordo com o item 6.1 do Edital o resultado final da Seleção será expresso pela média ponderada das notas

atribuídas a Avaliação da Proposta de Trabalho (PT) e da Análise do Curriculum Vitae (CV), considerado os pesos do

item 5.3 e 5.4.

Avaliação da Proposta de Trabalho (PT)

Candidato/Avaliador

PROPOSTA DE TRABALHO

AV 1 AV 2 AV 3 AV 4 Média Geral

DRIELLY NAAMMA FONSECA DA SILVA 9,50 9,20 9,00 9,50 9,30

ELVIRA CLAUDIA CANDIDO DE PAULA 7,00 8,50 8,00 8,25 7,94

LUCAS ZENHA ANTONINO  9,50 8,50 9,25 9,50 9,19

MARILIA ANDRADE FONTES  8,00 7,70 8,50 8,00 8,05

MÔNICA CRISTINA BARROSO MARTINS 7,00 9,00 9,50 8,25 8,44

THIAGO ADRIANO MACHADO 9,50 8,60 10,00 10,00 9,53

Avaliação do Curriculum Vitae (CV)

Candidato/Avaliador

Currículo/Pontuação

Nota

Candidato Comissão
Ocorrência

DRIELLY NAAMMA FONSECA DA SILVA 107,00 107,00 10,00

ELVIRA CLAUDIA CANDIDO DE PAULA 9,50 7,50 7,00 Relatorio de pesquisa não comprovado

LUCAS ZENHA ANTONINO  40,60 40,60 8,00

MARILIA ANDRADE FONTES  98,00 98,00 9,73

MÔNICA CRISTINA BARROSO MARTINS 53,50 51,50 8,33

Orientação de monografia/TCC não
comprovada. Registrado pela candidate no
formulário na coluna quantidade.

THIAGO ADRIANO MACHADO 37,00 37,00 7,89

 Pontuação

Mínima 7,50

Máxima 107,00

Os candidatos serão classificados, item 6.2 do Edital, em ordem decrescente de pontuação.

Classificação Final

Candidato Currículo Currículo (PESO 6) PT PT (PESO 4) MEDIA FINAL

DRIELLY NAAMMA FONSECA DA SILVA 10,00 60,00 9,30 37,20 9,72

MARILIA ANDRADE FONTES  9,73 58,37 8,05 32,20 9,06

THIAGO ADRIANO MACHADO 7,89 47,33 9,53 38,12 8,55

LUCAS ZENHA ANTONINO  8,00 47,98 9,19 36,76 8,47

MÔNICA CRISTINA BARROSO MARTINS 8,33 49,96 8,44 33,75 8,37

ELVIRA CLAUDIA CANDIDO DE PAULA 7,00 42,00 7,94 31,76 7,38

Em consonância com o item 6.2, o candidato que preencher os requisitos necessários e obtiver a maior pontuação final

no processo seletivo, atribuída pela Comissão de Seleção, será indicado para receber a bolsa PNPD.

A Comissão de Avaliação indica a Candidata DRIELLY NAAMMA FONSECA DA SILVA para recebimento da

bolsa PNPD, conforme normatiza o Edital e as Normas da CAPES.

Recife, 13 de fevereiro de 2020.

Comissão de Avaliação

  Prof. Dr. Francisco Kennedy Silva dos Santos

Presidente da Comissão (PPGEO/UFPE)

Prof. Dr. Alcindo José de Sá

Membro Interno (PPGEO/UFPE)

Prof. Dr. Bertrand Roger Guillaume Cozic

Membro Interno (PPGEO/UFPE)

Prof. Dr. Rodrigo Dutra Gomes

Membro Interno (PPGEO/UFPE)